Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 16 de maio de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 327, aprovado em

Sessão Ordinária de 03/05/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos

Vaz de Almeida (Cula), através do qual solicita “realizar diversas melhorias de infraestrutura

e lazer no bairro Rio Bonito Campo e Náutica, atendendo ao pedido de moradores e visitantes,

incluindo serviço de terraplanagem, construção de Praça e academia ao ar livre, construção

de galerias de águas pluviais e redutor de velocidade, do tipo lombada”, esclarecer o que

segue:

Informamos que diante das solicitações apresentadas pelo nobre

vereador, segue abaixo nossos esclarecimentos:

1 - Incluímos no cronograma de serviços dessa Secretaria de

Infraestrutura a execução da terraplanagem e limpeza da Orla;

2 - Iremos direcionar essa demanda para a averiguação do Escritório de

Projetos, uma vez que este departamento detém a prerrogativa de executar os projetos para

construção de praças públicas;

3 - O setor de engenharia da Secretaria Municipal de Infraestrutura

realizará vistoria técnica no local, e o desenvolvimento de estudo que possibilite encontrar uma

solução técnica adequada para a problemática apresentada;

4 - Analisaremos junto à Secretaria Adjunta de Mobilidade Urbana a

possibilidade de efetuar análise técnica, em conformidade com as normas regulamentadoras do

CONTRAN, para identificar a viabilidade do requerido.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br